Trước khi triều Nguyễn thành lập, tuy ở Việt Nam đã có các sử quan với hai cơ quan làm sử là Quốc sử viện và Sử quán, đặc biệt lại có sự tiếp thu những ảnh hưởng tích cực của Quốc sử quán Trung Quốc, nhưng trong bối cảnh lịch sử mới của triều Nguyễn thì *việc phải có ngay một cơ quan viết sử chuyên biệt của triều đại Nguyễn đã trở thành một nhu cầu mang tính cấp bách.*

Vào năm Nhâm Tuất (1802), vương triều Nguyễn được thiết lập, Nguyễn Ánh đặt niên hiệu là Gia Long. Lần đầu tiên trong lịch sử của các triều đại phong kiến Việt Nam, triều Nguyễn được quản lý một đất nước rộng lớn và thống nhất chạy dài suốt từ Mục Nam Quan đến Hà Tiên, nên các vua nhà Nguyễn đều ý thức xây dựng cho mình một vương triều vững mạnh.

Trên cơ sở ổn định về chính trị - xã hội, kinh tế nhanh chóng được phục hồi và có chiều hướng phát triển, vua Gia Long đã chú ý ngay tới việc tạo điều kiện cho mở mang và phát triển văn hóa. Bài chiếu dụ cụ thể thân nhà Lê và những Hương cống học trò ban hành vào tháng 7, năm Nhâm Tuất (1802) nêu rõ: *"Nay đang giấc đẹp yên, võ công cả định, chính là buổi chấn hưng văn hóa, xây dựng trị bình"* (1). Sau này, vua thứ hai nhà Nguyễn là Minh Mệnh, cũng đã từng đau đầu một tâm niệm chấn hưng văn hóa.